Дело № 2-212/2024

45RS0026-01-2023-002410-65

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Кетовский районный суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Закировой Ю.Б.,

при секретаре судебного заседания Концариной Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании 15 февраля 2024 года в с. Кетово Кетовского района Курганской области гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО18, ФИО2 к Главному управлению социальной защиты населения Курганской области, Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области об установлении факта постоянного проживания, факта владения и пользования жилым помещением, факта отсутствия в собственности иного жилого помещения, признании права на единовременную выплату на приобретение (строительство) жилых помещений гражданам, утратившим жилые помещения в результате чрезвычайной ситуации, материальную помощь в связи с утратой имущества первой необходимости за полностью утраченное имущество, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО20., ФИО2 обратились в суд с исковым заявление (с учетом измененных требований) к Главному управлению социальной защиты населения Курганской области, Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области об установлении факта постоянного проживания, факта владения и пользования жилым помещением, факта отсутствия в собственности иного жилого помещения, признании права на единовременную выплату на приобретение (строительство) жилых помещений гражданам, утратившим жилые помещения в результате чрезвычайной ситуации, материальную помощь в связи с утратой имущества первой необходимости за полностью утраченное имущество. В обоснование требований указали, что ФИО1 с 2014 года осуществлял строительство жилого дома с кадастровым номером №, общей площадью 89,1 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. С 2018 года в указанном доме с ФИО1 проживала ФИО2, велось совместное хозяйство. 13.04.2022 у них родился совместный ребенок ФИО21., они все вместе проживали в спорном доме. Земельный участок, на котором расположен жилой дом по факту завершения строительства был зарегистрирован на мать ФИО1 - ФИО3, земельный участок перешел ФИО3 в собственность по наследству. Однако фактически ФИО3 не осуществляла пользование указанными объектами недвижимого имущества. 21.04.2023 между ФИО1 и ФИО3 заключен договор дарения жилого дома с кадастровым номером №, общей площадью 89,1 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью его дальнейшего строительства с использованием средств материнского капитала. Истцы постоянно проживали в спорном доме на момент пожара. 27.04.2023 жилой дом сгорел, что является основанием для возникновения права на получение мер социальной помощи, в частности: единовременной выплаты на приобретение (строительство) жилых помещений гражданам, утратившим жилые помещения в результате чрезвычайной ситуации; оказание гражданам, проживающим в жилых помещениях, попавших в зону ЧС, и зарегистрированным в них по месту жительства (месту пребывания), пострадавшим в результате ЧС, материальной помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости из расчета на одного человека за полностью утраченной имущество- 50 000 рублей. В то же время отсутствие регистрации по месту жительства в утраченном жилом доме, а также отсутствие на момент введения режима чрезвычайной ситуации зарегистрированных прав на сгоревший объект недвижимого имущества в наличие на праве собственности иного объекта недвижимого имущества является препятствием в возможности воспользоваться указанными мерами поддержки. На момент введения режима ЧС между ФИО1 и ФИО3 заключен договор дарения дома от 21.04.2023, согласно п.1 Договора даритель безвозмездно передает в собственность одаряемому, а одаряемый принимает в дар принадлежащий дарителю на праве собственности земельный участок и расположенный на данном участке жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также ФИО4 заключен договор купли-продажи от 23.04.2023 с ФИО5 и ФИО6 квартиры с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, общей площадью 12.2 кв.м., ранее принадлежащей ФИО1 ФИО1 фактически не пользовался указанным жилым помещением с момента государственной регистрации перехода права собственности. В квартире проживали ФИО5 и ФИО6 Сделки по отчуждению и приобретению прав собственности совершены до введения режима ЧС и до даты горения единственного жилья. В связи с тем, что произошло возгорание спорного жилья, государственная регистрация перехода права собственности осуществлена после возникновения ЧС. Указанное обстоятельство лишает ФИО1, ФИО7 права на получение мер социальной поддержки. В целях соблюдения процессуальных норм ФИО1 обратился в Главное управление социальной защиты населения Курганской области с заявлением о предоставлении единовременной выплаты на приобретение и строительство жилого помещения. Уведомлением от 18.10.2023 №14-07813/23 ФИО1 было отказано в предоставлении такой выплаты в соответствии с распоряжением Главного управления социальной защиты населения Курганской области №875-р от 18.10.2023. В связи с возникновением пожароопасной ситуации, в результате которой единственное жилье семьи Н-вых со всем имуществом сгорело, документы на государственную регистрацию перехода права собственности были поданы после возгорания дома. ФИО2 на меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение (строительство) жилых помещений гражданам, утратившим жилые помещения в результате чрезвычайной ситуации не претендует, поскольку в ее собственности имелось жилое помещение, которое также сгорело, мерами социальной поддержки за свое недвижимое имущество она воспользовалась, за исключением материальной помощи в связи с утратой имущества первой необходимости. Они получили материальную помощь в связи с утратой имущества первой необходимости по 10 000 руб. При указанных обстоятельствах просят установить факт постоянного проживания ФИО1, ФИО7 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> по состоянию на 27.04.2023; установить факт отсутствия в собственности ФИО1, ФИО7 иного жилого помещения или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение по состоянию на 27.04.2023; установить факт владения и пользования ФИО1 жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> по состоянию на 27.04.2023; признать право ФИО1 и ФИО22 на единовременную выплату на приобретение (строительство) жилых помещений гражданам, утратившим жилые помещения в результате чрезвычайной ситуации; материальную помощь в связи с утратой имущества первой необходимости за полностью утраченное имущество; признать право ФИО2 на материальную помощь в связи с утратой имущества первой необходимости за полностью утраченное имущество.

В судебном заседании истцы ФИО1 и ФИО2 измененные исковые требования поддержали в полном объеме, на удовлетворении требований настаивали, дали пояснения согласно иска. 

Представитель ответчика Главного управления социальной защиты населения по Курганской области ФИО8, действующая на основании доверенности в судебном заседании против удовлетворения исковых требований возражала, пояснила, что истцам отказано в предоставлении материальной помощи ввиду того, что на момент ЧС ФИО1 не являлся собственником утраченного жилого дома, а также то, что денежную выплату в связи с утратой спорного жилого дома получила его мать - ФИО3, то оснований для предоставления денежной выплаты ФИО1 не имеется. Просила в удовлетворении иска отказать, представила письменный отзыв.

Представитель ответчика Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области ФИО9, действующая на основании доверенности в судебном заседании с исковыми требованиями не согласилась, пояснила, что ФИО10 были выплачены в целях социальной поддержки пострадавших от пожара 27.04.2023 жителей д. Логоушка Правительством Курганской области единовременные выплаты в размере 10 000 руб. По факту проживания Н-вых по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> могут подтвердить только справкой МКУ «Введенский территориальный отдел», сами они лично не выясняли. Кроме того пояснила, что срок Н-выми пропущен срок для единовременной выплаты в связи с уничтожением имущества в результате пожара. Просила в иске ФИО10 отказать.

Привлеченная к участию в деле в качестве третьего лица ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещена своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомила.

Представитель третьего лица Правительства Курганской области в судебное заседание не явился, извещены надлежащим образом.

Суд с учетом мнения явившихся сторон, определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, опросив свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Установлено и не оспаривалось сторонами, что ФИО11 на основании свидетельства о государственной регистрации права от 27.11.2014 серия 45-АА №828509 принадлежал на праве собственности земельный участок, площадью 1000 кв.м., кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. 

На основании свидетельства о государственной регистрации права от 23.01.2015 серия 45-АА №860943 ФИО11 принадлежал на праве собственности жилой дом, общей площадью 28,7 кв.м., одноэтажный, кадастровый номер №, одноэтажный, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 умерла.

Согласно наследственному делу № 23757320/2118 после смерти ФИО11 с заявлением о принятии наследства обратилась дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении серии II- ЩГ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 после смерти матери ФИО11 приняла наследство: земельный участок, площадью 1000 кв.м., кадастровый номер №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> жилой дом, общей площадью 28,7 кв.м., кадастровый номер №, одноэтажный, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Судом установлено, что согласно сведениям, содержащимся в ФППК «Роскадастр» по курганской области от 16.01.2024, установлено, что с 09.06.2023 за истцом ФИО1 зарегистрировано право собственности на жилое помещение площадью 89,1 кв.м., с кадастровым номером № и земельный участок, площадью 1381 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Данное жилое помещение и земельный участок передано ФИО1 на основании договора дарения земельного участка с домом от 21.04.2023, заключенного между ФИО3 (Даритель) и ФИО1 (Одаряемый), которая безвозмездно передала в собственность Одаряемому, а Одаряемый принимает в дар принадлежащий Дарителю на праве собственности земельный участок и расположенный на участке жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Истец ФИО1 являлся собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, подтверждается выпиской из ЕГРН (запись от ДД.ММ.ГГГГ №), зарегистрирован по данному адресу, следуя сведениям паспорта, и не оспаривалось сторонами.

Согласно договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продал ФИО5 и ФИО6 жилое помещение (квартиру) с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, общей площадью 12.2 кв.м. 

Согласно п.1.1 объект приобретается в общую долевую собственность Покупателей: размер доли Покупателя 1- 1\2, размер доли Покупателя 2 -1\2.

Согласно п.2.1 Переход права собственности на квартиру от продавца к покупателю подлежит государственной регистрации в ЕГРН в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Покупатель становится собственником квартиры с момента государственной регистрации. Договор купли-продажи от 23.04.2023 передан на регистрацию в Кетовский ГБУ «МФЦ» 06.06.2023.

Согласно выписки из ЕГРН ФППК «Роскадастр» по Курганской области право собственности ФИО1 на квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> прекращено 14.06.2023.

Истец ФИО7 в собственности недвижимого имущества не имеет, что подтверждено уведомлением от 30.11.2023 №КУВИ-001/2023-269712653, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, что не оспаривалось сторонами

Истец ФИО2, следуя сведениям паспорта, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> не оспаривалось сторонами.

Отсутствие у истцов регистрации в д. Логоушка препятствует подтвердить их место жительство в указанном населенном пункте на момент пожара и, как следствие, получить соответствующую материальную поддержку.

По данным похозяйственного учета МКУ «Введенский территориальный отдел» от 02.05.2023 №107 ФИО1 фактически проживал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> вместе с ним проживали: ФИО2, 07.01.1998г.р., ФИО23., ДД.ММ.ГГГГ.р.

По ходатайству истцов были опрошены свидетели ФИО24 (ведущий специалист МКУ «Введенский территориальный отдел») и ФИО25 (старший участковый уполномоченный полиции), которые подтвердили факт проживания семьи Н-вых в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> до пожара.

Постановлением Губернатора Курганской области от 27.04.2023 № 41 «О введении в Курганской области режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (действовавшего на момент возникших правоотношений) на территории Курганской области был введен режим чрезвычайной ситуации с 27.04.2023.

Границами территории, на которой был установлен режим чрезвычайной ситуации, были определены территории города Кургана и Кетовского муниципального округа Курганской области.

27.04.2023 на территории Курганской области был зафиксирован техногенный пожар, в результате которого были уничтожены жилые дома в д. Логоушка Кетовского муниципального округа Курганской области, в том числе вышеуказанный жилой дом, что подтверждается справкой Главного управления МЧС России по Курганской области.

Факт того, что жилой дом, баня и надворные постройки по указанному адресу были уничтожены в результате пожара 27.04.2023 подтверждается справкой Главного управления МЧС России по Курганской области, выданной ФИО3

По данному факту 28.04.2023было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст.168 УК РФ.

В соответствии с пунктом «з» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации осуществление мер по борьбе с катастрофами, стихийными бедствиями, эпидемиями, ликвидация их последствий находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 18 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» граждане Российской Федерации имеют право на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций; на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций; на медицинское обслуживание, компенсации и социальные гарантии за проживание и работу в зонах чрезвычайных ситуаций; на получение компенсаций и социальных гарантий за ущерб, причиненный их здоровью при выполнении обязанностей в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 18 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (пункт 2 этой же статьи Закона).

В целях социальной поддержки отдельных категорий граждан, утративших жилые помещения в связи с пожарами в период действия режима чрезвычайной ситуации, постановлением Правительства Курганской области от 2 мая 2023 года № 99 был Утвержден Порядок предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилых помещений гражданам, утратившим жилые Помещения в результате чрезвычайной ситуации (далее - Порядок).

В соответствии с пунктом 2 Право на получение денежной выплаты имеют граждане, жилые помещения которых были утрачены (разрушены) в результате чрезвычайной ситуации в период действия режима чрезвычайной ситуации или признаны непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации в период действия режима чрезвычайной ситуации в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения, непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным Постановлением Правительства Российской федерации от 28 января 2006 года № 47 (далее соответственно утраченное жилое помещение, Положение).

В соответствии с пунктом 3 Порядка (в редакции, действующей до дня вступления в силу постановления Правительства Курганской области от 7 июля 2023 года № 201 «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты высшего исполнительного органа Курганской области») предоставление денежной выплаты осуществляется в отношении следующих категорий граждан (далее также - заявители):

1) граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений (право собственности на которые зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости), не имеющих на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение;

2) граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений (право собственности на которые зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости), имеющих на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иные жилые помещения или доли в праве общей собственности на иные жилые помещения;

3) граждан, право собственности которых на утраченные жилые помещения не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, не имеющих на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение (денежная выплата предоставляется данным, гражданам при условии предоставления документов, указанных в пп.5 п.6 Порядка).

В соответствии с пунктом 4 Порядка денежная выплата предоставляется однократно в отношении одного утраченного жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации независимо от сумм страховых выплат, причитающихся или полученных по договору страхования утраченного жилого помещения.

Размер денежной выплаты определяется в соответствии с пунктом 5 Порядка.

В соответствии с пунктом 6 Порядка денежная выплата предоставляется заявителю Главным управлением на основании: заявления о предоставлении денежной выплаты (далее - заявление) по форме согласно приложению 1 к Порядку;

документа, удостоверяющего личность заявителя;

документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, и документа, подтверждающего его полномочия действовать от имени заявителя (в случае обращения представителя заявителя);

сведений о зарегистрированных в установленном действующим законодательством порядке правах собственности заявителя на жилые помещения (для заявителей, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 3 Порядка, право собственности которых на утраченные жилые помещения зарегистрировано в установленном действующим законодательством порядке);

41) нотариально заверенных копий правоустанавливающих документов, удостоверяющих право собственности заявителя и членов его семьи на утраченное жилое помещение, либо копии вступившего в законную силу судебного акта о признании права собственности (для заявителей, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 3 Порядка, право собственности которых на утраченные жилые помещения возникло до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля, 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» либо право собственности которых на утраченные жилые помещения возникло в силу закона (вследствие обстоятельств указанных в законе, не со дня государственной регистрации прав));

5) копии технического паспорта на жилой дом либо договора о подключении (технологическом присоединении) к сетям инженерно-технического обеспечения и документов, подтверждающих фактическое потребление коммунальных ресурсов, в течение последних 18 месяцев (для заявителей, указанных в подпункте 3 пунктам 3 Порядка);

6) сведений об утрате жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации в период действия режима чрезвычайной ситуации;

7) сведений о признании жилого помещения непригодным для проживания в результате чрезвычайной ситуации в период действия режима чрезвычайной ситуации в соответствии с Положением;

8) сведений о регистрации членов семьи заявителя по месту жительства (для заявителей, указанных в подпункте 1 пункта 3 Порядка);

9) копий документов, подтверждающих родство членов семьи заявителя (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении (расторжении) брака и т.д.);

10) копии вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи собственника утраченного жилого помещения, о признании члена семьи собственника постоянно проживающим в утраченном жилом помещении (представляются в-случае наличия соответствующего факта);

11) письменного согласия членов семьи заявителя на получение денежной выплаты, в случае если утраченное жилое помещение находится в общей совместной или долевой собственности заявителя и членов его семьи.

Документы рассматриваются комиссией по предоставлению единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилых помещений гражданам, утратившим жилые помещения в результате чрезвычайной ситуации (далее - комиссия) в течение 20 дней со дня обращения заявителя.

Решение о предоставлении заявителю денежной выплаты либо об отказе в предоставлении денежной выплаты принимается Главным управлением в течение пяти дней со дня проведения заседания комиссии.

В соответствии с пунктом 13 Порядка право на получение денежной выплаты удостоверяется сертификатом на получение денежной выплаты.

ФИО1 обратился в 29.09.2023 в Главное управление с заявлением о предоставлении денежной выплаты.

Распоряжением Главного управления от 18 октября 2023 года № 875-р было принято решение об отказе в предоставлении ФИО1 единовременной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения.

Причиной отказа послужило то, что ФИО1 не относится к категориям граждан, указанным в пункте 3 Порядка.

Установлено, что согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости право собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на 27 апреля 2023 года у ФИО1 отсутствовало.

Кроме того, у ФИО1, на момент чрезвычайной ситуации в собственности имелось иное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В свою очередь, ФИО3, являясь собственником указанного выше жилого дома, в связи с его уничтожением в результате пожара, обратилась в Главное управление социальной защиты населения Курганской области с заявлением 4.05.2023 о предоставлении денежной выплаты на приобретение жилого помещения, в связи с утратой жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Распоряжением Главного управления от 21 мая 2023 года № 201-р было принято решение о предоставлении ФИО3 единовременной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения в размере 500 000 рублей.

Решением Главного управления ФИО3 был выдан сертификат от 21 мая 2023 года № 201 на сумму 500 000 рублей, в связи с тем, что в собственности имеются иные жилые помещения, расположенные по адресам.: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В целях социальной поддержки пострадавших от пожара 27.04.2023 жителей д. Логоушка Правительством Курганской области выделяются единовременные выплаты в размере 10 000 руб., а также от 30 000 до 50 000 руб.

На основании распоряжения Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области от 28.04.2023 №176-р произведена денежная выплата за утраченное имущество в размере 10 000 рублей ФИО1, ФИО2 – 20 000 рублей., что подтверждено платежными поручениями.

Факт получения истцами выплат за утраченное имущество в размере 10 000 рублей не оспаривался.

Таким образом, в ходе судебного заседания установлено, что на день введения режима чрезвычайной ситуации (27.04.2023) собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>, являлась мать истца ФИО1 - ФИО3, что не оспорено сторонами. Право собственности у ФИО1 в отношении указанного объекта недвижимости было зарегистрировано в ЕГРН 09.06.2023 - после уничтожения жилого дома в результате пожара, то есть в отношении несуществующего объекта недвижимости, а также то, что денежную выплату в связи с утратой вышеуказанного жилого дома получила ФИО3, то оснований для признании права на единовременную денежную выплату на приобретение (строительство) жилых помещений гражданам, утратившим жилые помещения в результате ЧС ФИО1 не имеется.

Доводы ФИО1 о том, что он имеет право на получение единовременной денежной выплаты на приобретение (строительство) жилых помещений гражданам, утратившим жилые помещения в результате ЧС, поскольку заключил договор по отчуждению принадлежащего ему объекта недвижимости 23.04.2023, а также договор по приобретению недвижимого имущества на праве дарения 21.04.2023, то есть до даты возникновения и введения режима ЧС, суд не принимает во внимание. 

Как следует из п. 1 ст. 572 ГК РФ, по договору дарения одна сторона (даритель) безвозмездно передает или обязуется передать другой стороне (одаряемому) вещь в собственность либо имущественное право (требование) к себе или к третьему лицу либо освобождает или обязуется освободить ее от имущественной обязанности перед собой или перед третьим лицом.

В соответствии с пунктом 3 статьи 574 Гражданского кодекса Российской Федерации договор дарения недвижимого имущества подлежит государственной регистрации.

В силу п. 3 ст. 433 ГК РФ договор, подлежащий государственной регистрации, считается заключенным с момента его регистрации, если иное не установлено законом.

В соответствии с п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

Из приведенных выше правовых норм и их толкования следует, что момент возникновения права собственности на недвижимое имущество обусловлен моментом государственной регистрации данного права на это имущество.

Кроме того, согласно п.15 договора дарения земельного участка с домом от 21.04.2023 (Одаряемый) ФИО1 приобретает право собственности на дом, участок после государственной регистрации перехода права собственности в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. С момента государственной регистрации права собственности Одаряемого на недвижимое имущество последнее считается переданным от (Дарителя) ФИО3 к Одаряемому. 

Таким образом, в удовлетворении требований ФИО1 действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО7 об установлении факта владения и пользования жилым помещением, факта отсутствия в собственности иного жилого помещения, признании права на единовременную выплату на приобретение (строительство) жилых помещений гражданам, утратившим жилые помещения в результате чрезвычайной ситуации отказать.

В соответствии с пп.7 п.2 Постановления Правительства Курганской области от 17.03.2009 №146 «О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области» средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на: предупреждение стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров и других ЧС межмуниципального и регионального характера, проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией их последствий. 

В целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации средства резервного фонда направляются среди прочего на финансовое обеспечение оказания гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации в виде единовременной материальной помощи в размере 50 000 руб. за полностью утраченное имущество.

Учитывая изложенные обстоятельства, пояснения свидетелей, суд приходит к выводу о том, что в судебном заседании нашел подтверждение факт проживания ФИО1, ФИО2 и ФИО26 в 

<

адрес>, 

<

адрес> до произошедших событий, при этом установление данного факта истцам необходимо для получения единовременной выплаты в связи с уничтожением их имущества в результате пожара, суд, оценив представленные доказательства в совокупности, находит заявленные требования подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

РЕШИЛ:

Исковое заявление удовлетворить частично.

Установить факт проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженка 

<

адрес> в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, уничтоженным в результате пожара 27.04.2023. 

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> право на получение материальной помощи в размере 50 000 рублей, выплачиваемой за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области.

Признать за ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> право на получение материальной помощи в размере 50 000 рублей, выплачиваемой за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженка 

<

адрес> право на получение материальной помощи в размере 50 000 рублей, выплачиваемой за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области.

В удовлетворении остальной части требований ФИО1 действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО7 отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Курганской областной суд в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы через Кетовский районный суд Курганской области.

Мотивированное решение по делу составлено 13.03.2024.

Судья Ю.Б. Закирова